

STAZIONE SPERIMENTALE PER I COMBUSTIBILI

BILANCIO D'ESERCIZIO 2008

PAGINA BIANCA



Stazione Sperimentale per i Combustibili

I - 20097 SAN DONATO MILANESE MI

Uffici: Viale Alcide De Gasperi, 3
Laboratori: Via Galileo Galilei, 1
CCIAA 1670290 (REA)

Tel. : +39.02.51604.1
Fax. : +39.02.514286
E-mail : mail@ssc.it
C.F. : 00880300157
Sito : www.ssc.it

Prot.284 .S/07

28 Aprile 2008

Spett.le Ministero per lo Sviluppo Economico
D.G.S.P.C. - Uff. D4
Att.ne Dr. Andrea Maria Felici
Via Molise, 2
00187 ROMA

e a:

Dr. G. Maccagno
Sezione di Controllo Enti
CORTE DEI CONTI
Via Baiamonti, 25
00195 ROMA

Spett.le
Ministero Dell'Economia e Delle Finanze
Ragioneria Generale dello Stato
Via XX Settembre, 97
00187 ROMA RM

**Oggetto : Punto 5) all'OdG
Bilancio di esercizio dell'anno 2008**

Si trasmettono l'estratto ed i relativi allegati del verbale del 21 Aprile 2009 inerenti l'oggetto.

Cordiali saluti.

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Alfredo Rinaldi

CORTE DEI CONTI



0001785-14/05/2009-SEZENTI-A92-A

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

PAGINA BIANCA

CdA 21 aprile 2009
Allegato B

Relazione del Presidente al Bilancio di esercizio dell'anno 2008

Il presente Bilancio, giunto alla sesta edizione dall'entrata in vigore del D.Lgs 540/99 che disciplinò il riordino delle Stazioni sperimentali è redatto in conformità alle disposizioni del Codice Civile e del Regolamento di Amministrazione e di Contabilità.

Bilancio di esercizio 2008

A) Conto Economico

Si chiude con ricavi per € 7.445.973 (€ 7.149.664 nel 2007) e costi per € 6.822.190 (€ 6.337.423 nel 2007) con un avanzo di esercizio, dopo le imposte, di € 623.782 (€ 812.241 nel 2007).

B) Stato Patrimoniale

Il Patrimonio netto che al 31.12.2007 risultava di € 11.844.933 al 31.12.2008 è pari € 12.486.716 Per gli altri elementi si rinvia alla Nota Integrativa.

C) Cassa

Il cash flow, costantemente monitorato, evidenzia un saldo a fine esercizio di € 4.071.661 VS € 3.472.686 dell'inizio dell'anno.

Si evidenzia che nel 2008 sono state riclassificate alcune voci di bilancio come meglio precisato nella Nota Integrativa.

Il Bilancio ha rispettato tutte le disposizioni contenute nelle leggi Finanziarie 2006, 2007 e 2008 in particolare la riduzione del 10% delle spese per indennità, compensi e gettoni per gli organi di indirizzo, direzione e controllo (la somma corrispondente (pari a € 6.213,58) è stata versata al Fondo Nazionale per le Politiche Sociali il 03.12.2008 come disposto dal comma 63, dell'art. 1 della legge 211/2005) e l'incremento massimo del 2% delle spese rispetto alle corrispondenti dell'anno 2005, al netto delle spese di personale, (comma 57 della legge 30.12.2004 n. 311 Finanziaria 2005).

Il credito iscritto in bilancio per il rimborso disposto dall'art. 4 del DL 81/2007, ad opera del MEF, della somma di € 324.400 a suo tempo versata al Bilancio dello Stato in ottemperanza dell'art. 22 del D.L. 4.7.2006 n. 223 (cosiddetto "tagliaspese" del 20%), è stato interamente riscosso.

Il Presidente
(Ing. Romano MONNIELLO)

PAGINA BIANCA

BILANCIO CONSUNTIVO

PAGINA BIANCA



STAZIONE SPERIMENTALE PER I COMBUSTIBILI
SAN DONATO MILANESE

BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 2008

Approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21 aprile 2009

Il Funzionario

(Rag. Alessandro Mascioli)

Il Direttore Generale

(Dr. Alfredo Polito)

Il Presidente

(Ing. Romano Monniello)

PAGINA BIANCA

STATO PATRIMONIALE

C.d.A. del 21 aprile 2009
Allegato D

ATTIVO			PASSIVO		
31.12.2008			31.12.2007		
A) CREDITI VS SOCI PER VERSAMENTI DOVUTI	-	-	A) PATRIMONIO NETTO	- 12.468.716	- 11.844.933
B) IMMOBILIZZAZIONI	9.151.381	8.964.676	I Fondo di dotazione	- 7.944.348	- 7.944.348
I- Immobilizzazioni immateriali:	21.594	27.128	VII Altre riserve (distintamente indicate)	- 3.900.585	- 3.088.344
3) Diritti brevetto industriali e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	21.594	27.128	IX Utile / Perdita dell'esercizio	- 623.783	- 812.241
II - Immobilizzazioni materiali:	6.722.552	6.575.024	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	- 161.002	- 161.002
1) Terreni e fabbricati	3.955.522	4.027.673	III) Altri	- 161.002	- 161.002
2) Impianti e macchinari	587.806	654.526	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	- 2.067.240	- 2.349.416
3) Attrezzature industriali e commerciali	1.950.488	1.644.102	D) DEBITI	- 969.646	- 1.269.595
4) Altri beni	228.736	248.723	IV) Debiti verso banche	- 1.382	- 389
III - Immobilizzazioni finanziarie	2.407.235	2.362.523	VI) Acconti	- 425	- 62.944
2) Crediti			VII) Debiti verso fornitori	- 712.331	- 658.532
d) verso altri	2.407.235	2.362.523	XII) Debiti tributari	- 622	- 177.362
C) ATTIVO CIRCOLANTE	6.471.595	6.637.930	XIII) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	- 39.455	- 150.726
I) Rimanenze:	105.460	119.212	XIV) Altri debiti	- 215.431	- 219.642
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	105.460	112.840	E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	- 466	- 214
3) Lavorazioni in corso su ordinazione	-	6.372	II b) Risconti passivi	- 466	- 214
II) Crediti	2.294.474	3.046.032			
1) Verso clienti	1.173.859	1.498.178			
4 bis) Crediti tributari	54.501	-			
5) Verso altri	1.066.114	1.547.854			
IV) Disponibilit� liquide	4.071.661	3.472.686			
1) Depositi bancari e postali	4.070.109	3.471.105			
3) Denaro e valori in cassa	1.552	1.581			
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	44.094	22.555			
II b) Risconti attivi	44.094	22.555			
TOTALE ATTIVO	15.667.070	15.625.160	TOTALE PASSIVO	- 15.667.070	- 15.625.160

CONTO ECONOMICO

C.d.A. del 21 aprile 2009
Allegato C

	2008	2007
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		
	Totale 2.331.770	2.420.608
5) Altri ricavi e proventi		
a) Vari	2.120	11.053
b) Contributi in conto esercizio	4.830.865	4.533.605
	Totale 4.832.985	4.544.658
Totale valore della produzione (A)	7.164.755	6.965.266
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
	Totale 368.015	331.080
7) Per servizi		
	Totale 1.335.437	1.174.855
8) Per godimento di beni di terzi		
	Totale 5.364	6.950
9) Per il personale		
	Totale 3.567.089	3.359.758
10) Ammortamenti e svalutazioni		
	Totale 904.530	869.613
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
	Totale 7.380	5.904
13) Altri accantonamenti		
	Totale 39.400	-
14) Oneri diversi di gestione		
	Totale 298.965	307.354
Totale costi della produzione (B)	6.526.182	6.043.706
DIFFERENZA TRA VALORE DELLA PRODUZIONE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	638.573	921.560
C) Proventi e oneri finanziari		
16) Altri proventi finanziari		
	Totale 78.641	82.772
17) Interessi e altri oneri finanziari		
	Totale 2	585
17 bis) Utili e perdite su cambi		
	Totale 25	696
Totale proventi e oneri finanziari (C)	78.665	81.491
E) Proventi e oneri straordinari		
20) Proventi		
	Totale 202.405	101.256
21) Oneri		
	Totale 39.081	30.015
Totale proventi e oneri straordinari (E)	163.324	71.241
RISULTATO DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE SUL REDDITO (A-B+C+E)	880.562	1.074.293
22) Imposte sul reddito dell'esercizio		
	Totale 256.779	262.052
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	623.783	812.241

**C.d.A del 21 aprile 2009
Allegato E****NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO 2008****1) CRITERI DI REDAZIONE DEL BILANCIO**

Il bilancio è stato redatto in conformità degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, delle previsioni normative statuite in materia di informativa di bilancio dal D.Lgs. n. 127/1991 e successive modificazioni, integrate dai principi contabili elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, e del Regolamento di Amministrazione e di Contabilità, approvato dal Consiglio di Amministrazione del 18 ottobre 2001 e modificato con delibere del 25 settembre 2002, 24 settembre 2003 e 6 luglio 2005.

Nell'esercizio in esame è stata operata, d'intesa con il Collegio dei Revisori, la riclassificazione di alcuni conti contabili per renderla più aderente alla classificazione europea. Detta riclassificazione non ha modificato la sostanza del bilancio stesso. (Tale riclassificazione è allegata alla presente N.I.)

Il bilancio dell'Istituto è stato sottoposto al vaglio del Collegio dei Revisori che riferiranno, ai sensi dell'art. 2429 del C.C., con separata relazione.
A questa nota farà seguito la relazione del Presidente a commento della gestione.

2) CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2008 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Il confronto è stato effettuato con i dati al 31 dicembre 2007.

I principi ed i criteri più significativi sono i seguenti:

- **Immobilizzazioni Immateriali e Materiali**

Sono state valutate al costo di acquisto ad eccezione dei terreni e dei fabbricati il cui valore corrisponde alla rendita catastale rivalutata alla data del 1/1/2002.

Il valore dei fabbricati iscritto nell'attivo, deriva dal valore al 1/1/2002, determinato come detto in precedenza, detratto della percentuale pari al 20% attribuita ai 'Terreni', aumentato delle spese aventi carattere incrementativi.

Le immobilizzazioni sono state ammortizzate in relazione alla loro residua possibilità d'utilizzazione con l'applicazione dei seguenti coefficienti d'ammortamento:

Immobilizzazioni immateriali

Si tratta di acquisti di pacchetti software e i relativi ammortamenti sono stati calcolati con l'aliquota del 20%.

Immobilizzazioni materiali**A) Fabbricati**

I fabbricati sono ammortizzati con l'aliquota del 3%.

B) Terreni

Non sono ammortizzabili.

C) Impianti, attrezzature e altri beni

Gli ammortamenti sono stati calcolati in modo sistematico in base all'effettiva utilizzazione. Per gli incrementi dell'esercizio, l'aliquota è stata ridotta al 50%.

Le spese di manutenzione sono state capitalizzate nei termini previsti dalle vigenti disposizioni qualora ritenute incrementative della vita utile residua.

Le aliquote applicate sono state le seguenti:

<u>Impianti e macchinari:</u>	
impianti generici	10%
<u>Attrezzature industriali e commerciali:</u>	
strumenti ed attrezzature di laboratorio	20%
metalli preziosi	(non sottoposti ad ammortamento)
<u>Altri beni:</u>	
mobili e arredi	15%
macchine ed attrezzature d'ufficio	20%
automezzi di servizio	25%
biblioteca	(non sottoposti ad ammortamento)

- **Immobilizzazioni finanziarie - crediti**

I crediti riguardano la polizza stipulata con Claris Vita nel 1999 a garanzia del TFR, ed attualmente copre totalmente il fabbisogno.

- **Rimanenze**

Includono la giacenza di magazzino che a fine esercizio è stata valutata al costo medio.

- **Crediti**

I crediti sono riportati al valore nominale e riguardano principalmente i clienti e i contributi industriali ancora da ricevere.

I primi sono iscritti al netto dell'apposito fondo di svalutazione, alimentato di anno in anno con un accantonamento del 2% del loro valore a fine esercizio, che si è ritenuto necessario per tener conto dei rischi futuri di insolvenza da parte dei clienti.

Anche i crediti di natura contributiva nei confronti dell'Illva sono iscritti al netto dello specifico fondo rischi, nella misura del 100% del credito sul quale sussistono perplessità in merito alla riscossione.

Non sono presenti crediti di vetustà superiore a 5 anni.

Tale posta è formata anche da crediti tributari relativi all'IVA, all'IRAP sull'attività di ricerca e sviluppo e all'IRES.

- **Disponibilità liquide**

Contengono i saldi contabili del conto corrente bancario e di quello postale, oltre alla giacenza della cassa contanti interna e dei valori bollati al 31/12/2008.

- **Ratei e risconti**

Si riferiscono quasi esclusivamente a quote di premi assicurativi comuni a due esercizi.

La loro valutazione è stata effettuata nel rispetto dei principi di competenza economica.

- **Imposte e tasse**

Le imposte IRES e IRAP a carico dell'esercizio sono state stanziare per competenza evidenziandone il relativo importo al rigo 22 del Conto Economico.

L'IRES è stata calcolata con aliquota del 13,75% (pari al 50% di quella ordinaria in conseguenza del particolare regime tributario cui è soggetto l'Istituto).

L'IRAP è stata calcolata sulle retribuzioni e compensi imponibili nel corso dell'esercizio e versata mensilmente.

- **Fondi per rischi ed oneri**

Comprendono il "fondo per eventuali controversie" istituito per prudenza a fronte della riscossione della seconda cartella emessa nei confronti dell'Illva per un pari importo.

- **Trattamento di fine rapporto**

Rappresenta l'effettivo debito verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, dei versamenti effettuati ai vari "fondi pensione integrativa" e al "fondo tesoreria INPS", ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

- **Debiti**

Sono iscritti al loro valore nominale.

- **Patrimonio netto**

E' costituito dal fondo di dotazione al 01/01/2002, dalla riserva di cui al V c. dell'art. 4 del Regolamento di contabilità e dall'utile del corrente esercizio.

- **Deroghe di cui al IV c. dell'art. 2423 del C.C.**

Nella formazione del bilancio in esame si è derogato alle norme di legge con riferimento alla valutazione dei terreni e fabbricati dell'ente di cui si è già data menzione in precedenza.

3) ANALISI DELLE PRINCIPALI APPOSTAZIONI DI BILANCIO

- **Immobilizzazioni Immateriali, Materiali e Fondi di ammortamento**

Il valore netto di tali immobilizzazioni è aumentato di 141.994 € per i movimenti riportati nel prospetto che segue: (VEDI PAG.5)

Gli "incrementi/decrementi" dell'esercizio si riferiscono, per quanto attiene agli immobili e agli impianti generici, alla capitalizzazione di costi di natura straordinaria, mentre per quel che concerne gli altri cespiti ad acquisti dell'esercizio, tenuto conto anche delle eventuali dismissioni avvenute nel corso dell'anno.

- Immobilizzazioni finanziarie

Sono costituite esclusivamente dalla polizza Claris Vita nella quale è investito il trattamento di fine rapporto del personale.

Al 31/12/07 il valore della polizza era pari a 2.362.523 € e a fine esercizio 2008 è pari a 2.407.235 €.

- Rimanenze

Sono composte dalle seguenti voci:

Categoria	S.do 31-12-07	S.do 31-12-08
Materie prime, sussidiarie e di cons.	112.840	105.460

Al 31 dicembre 2008 non sono presenti lavori in corso su ordinazione.

- Crediti

Sono ripartiti come di seguito:

Categoria	S.do 31-12-07	S.do 31-12-08
Verso clienti	1.805.020	1.272.212
Svalutazione dei crediti	-106.842	-98.353
Valore netto crediti vs clienti	1.498.178	1.173.859
Credito Iva		13.534
Credito Ires		21.367
Credito Irap		19.600
Valore crediti tributari	0	54.501
Verso altri	1.969.373	1.487.634
Fondo rischi crediti ILVA	-421.519	-421.519
Valore netto crediti vs altri	1.547.854	1.066.115

Quest'ultima voce comprende in modo particolare:

- crediti per contributi industriali relativi al IV trimestre dell'esercizio in esame e crediti per somme da ricevere, relativi a contratti di ricerca già conclusi;
- crediti per interessi attivi su conti correnti bancario e postale da riscuotere;
- credito vantato nei confronti di INPDAP a seguito di un disguido.
- i contributi dovuti dall'Ilva per il periodo 1995 - 1° sem. 2000 per i quali si è già pronunciata la Commissione Tributaria Provinciale che ha accolto il ricorso proposto da Ilva. L'Istituto sta valutando i termini dell'appello alla Commissione Tributaria Regionale

Il credito verso INPDAP è pari a 50.543 € ed è dovuto ad un disguido, da parte della Tesoreria Provinciale dello Stato di Milano, nel versamento dei contributi previdenziali del mese di giugno 2003, diretto all'INPS, come correttamente indicato sul mandato di pagamento emesso da SSC.

Categorie	S.do 01-01-08 A	Incrementi/D ecrementi B	S.do 31-12-08 A+B	Amm.to dell'anno C	F.do amm.to D	Situazione cespiti come da S.p. 31-12-08 A+B-D
Software	217.084	1.500	218.584	7.034	196.990	21.594
Fabbricati	4.001.118	49.364	4.050.482	121.514	763.201	3.287.280
Terreni	786.167	0	786.167	0	117.925	668.242
Mobili e arredi	519.442	21.100	540.542	38.422	463.112	77.430
Macchine e att. uff.	740.576	33.623	774.199	50.131	675.846	98.353
Strumenti e att. di lab.	7.867.531	589.096	8.456.626	572.465	6.522.149	1.934.478
Automezzi di serv.	110.628	-25.333	85.294	6.097	70.051	15.243
Impianti generici	1.042.067	24.615	1.066.682	91.336	478.877	587.806
Metalli preziosi	16.010	0	16.010	0	0	16.010
Biblioteca	37.710	0	37.710	0	0	37.710
Totale						6.744.145

- Disponibilità liquide

Sono costituite da valori in cassa, depositi bancari e postale:

Categoria	S.do 31/12/07	S.do 31/12/08
Depositi bancari e postale	3.471.105	4.070.109
Denaro e valori in cassa	1.581	1.552
Totale	3.472.686	4.071.661

- Patrimonio netto

E' costituito dal fondo di dotazione per 7.944.348 €, dalla Riserva ex 5° c. dell'Art. 4 del Regolamento di amministrazione di contabilità per 3.900.585 € (utili degli esercizi dal 2002 al 2007) e dall'utile di esercizio corrente di 623.783 €. Il suddetto patrimonio netto è indisponibile.

- Fondi per rischi ed oneri

Comprendono il "fondo per eventuali controversie" istituito per prudenza a fronte della riscossione della seconda cartella emessa nei confronti dell'Illva e di importo pari a 161.002 €. Inoltre sono iscritti in questa categoria il fondo rischi su crediti dell'Illva pari all'ammontare totale del credito di 421.519 € e il fondo rischi su crediti pari a 98.353 €, che sono compensati direttamente con i relativi crediti nello S.P.

- Trattamento di fine rapporto

Il movimento del fondo è così articolato:

Partitario 31/12/07 2.349.416

- Quota già versata Fondo Inps 37.333

Saldo fondo SSC al 31/12/07 2.312.083

+ Accantonamento quote fondo SSC 59.400 (al netto delle quote liquidate ad altri fondi)

- TFR liquidato nell'anno 304.243

Saldo al 31/12/08 2.067.240

Si segnala che la Polizza stipulata per il pagamento del TFR al 31 dicembre 2008 (già oggetto di commento nelle poste dell'attivo) presenta un valore più elevato rispetto al TFR dovuto alla medesima data. Tale maggiore consistenza è imputabile principalmente all'interessante remunerazione della Polizza (3%).

- Debiti

Sono così suddivisi:

Categoria	S.do 31-12-2007	S.do 31-12-2008
Banche	389	1.382
Anticipi	62.944	425
Fornitori	658.532	712.331
Tributari	177.362	622
Istituti prev. e assist.	150.726	39.455
Altri	219.642	215.431
TOTALE	1.269.595	989.646

Il dettaglio dei debiti vs banche è il seguente:

Categoria	S.do 31-12-07	S.do 31-12-08
Debiti e/c carta credito	83	1.382
Banche c/spese da ric.	306	
Totale	389	1.382

acconti:

Categoria	S.do 31-12-07	S.do 31-12-08
Clienti c/anticipi	62.944	425
Totale	62.944	425

debiti vs fornitori:

Categoria	S.do 31-12-07	S.do 31-12-08
Fornitori Italia	309.427	276.599
Fornitori estero	84.300	-63.545
Fatture da ricevere	264.805	499.277
Totale	658.532	712.331

debiti tributari:

Categoria	S.do 31-12-07	S.do 31-12-08
Ires	1.225	
Irap	32.598	
Iva c/Erario	42.906	
Erario c/rit. alla fonte	98.199	622
Altri debiti trib.	2.434	
Totale	177.362	622

In particolare si segnala che il pagamento delle ritenute alla fonte del mese di dicembre 2008 è stato anticipato nello stesso mese.

debiti verso istituti previdenziali ed assistenziali: